
 

 

Pag. 1/5 

 

  

                                                                                     (PA Digitale gara NT NAPOLI n. 7/2022) 

 

OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto, tramite agenzia viaggi, dei biglietti di viaggio a/r e 

prenotazione alberghiera in mezza pensione per gli esperti invitati al seminario di formazione “Kick-

off Meeting - Small and rural schools as learning hubs. Practices and perspectives”, organizzato per 

il 13 e 14 dicembre 2022 presso la sede INDIRE di Via M. Buonarroti 10. 

-Progetto “Azioni di ricerca per l'istruzione e la Formazione (PNR)” - CUP: B55F21008020001 

-PTA 2022/2024 Struttura di Ricerca 8 - Innovazione metodologica ed organizzativa nelle scuole 

piccole - CUP: B53C21000620001 

Determina di impegno di spesa.  

 
CIG:  Z0F38C1D1B 

CUP: B55F21008020001 

CUP: B53C21000620001 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma 1: Ricerca per la didattica 

UPB: 112.1913 Indennità di missione e di trasferta 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002 

COFOG: 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
4
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020;  

VISTO il Piano Triennale delle Attività INDIRE 2022-2023-2024 approvato dal CdA con delibera n. 

20 del 28 dicembre 2021 (ns. prot. n. 45483 del 29 dicembre 2021); 

PRESO ATTO che il PTA INDIRE 2022-2024 prevede al suo interno n. 12 Strutture di Ricerca e 

l’Area Tecnologica tra le quali la Struttura di Ricerca 8 - Innovazione metodologica ed organizzativa 

nelle scuole piccole;  

TENUTO CONTO che Il PTA 2022-2024 ha permesso di poter descrivere alcune azioni volte a una 

valorizzazione delle priorità previste nel Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027 

(delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica n. 74/2020 del 15 

dicembre 2020) sostenendo una ricerca sulle forme organizzative delle piccole scuole; 

CONSIDERATO che INDIRE nell’ambito delle attività della Struttura di Ricerca 8 - Innovazione 

metodologica ed organizzativa nelle scuole piccole, ha organizzato dal 13 al 14 dicembre 2022 il 

seminario di formazione “Kick-off Meeting - Small and rural schools as learning hubs. Practices and 

perspectives, presso la sede di Firenze Via M. Buonarroti n. 10; 

TENUTO CONTO che l’evento si inserisce, altresì, nella pianificazione strategia dell’azione di ricerca 

n. 3 Promuovere la ricerca argomentativa e ricognitiva di forme di “riconciliation” scuola/territorio 

prevista nel Progetto “Azioni di ricerca per l'istruzione e la Formazione (PNR)” CUP: 

B55F21008020001; 

PRESO ATTO che, in occasione del seminario suindicato sono invitati in qualità di relatori i seguenti 

esperti le cui spese di viaggio (andata e ritorno) e alloggio (mezza pensione) sono da imputare sui 

seguenti progetti: 

Progetto ‘Azioni di ricerca per l’isctruzione e la formazione (PNR) CUP : B55F21008020001 

- Noah Sobe - Loyola University of Chicago;  

- Sofia Marques da Silva - Universidade do Porto; 

- Laurence Lasselle - University of St Andrews; 

- Cath Gristy - University of Plymouth; 

-  Louison Cuvelier oppure Donatienne Deby  - Perspective Brussels; 

PTA 2022/2024 Struttura di Ricerca 8 - Innovazione metodologica ed organizzativa nelle scuole 

piccole - CUP: B53C21000620001 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
4
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

- Stefano Oliviero - Università degli Studi di Napoli Federico II; 

- Paolo Landri  - CNR-IRPPS Fisciano (SA) 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alle spese di viaggio a/r e prenotazione 

alberghiera in mezza pensione dei relatori invitati al seminario; 

VISTO e richiamato integralmente il Decreto prot. n. 40272 del 18/12/2018 con cui la scrivente 

Amministrazione, all’esito di regolare procedura di gara, ha disposto la stipula di un contratto 

quadriennale per lo svolgimento dei servizi di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di 

pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (business travel) con la VENTURA 

S.p.A.;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto perfezionato tra le parti, trasmesso a mezzo PEC 

con ns. prot. n. 40424/E4 del 19/12/2018;  

CONSIDERATO che, dopo comunicazione informale del 12/11/2019 VENTURA S.p.A. ha 

comunicato ufficialmente a mezzo PEC (ns. prot. n. 41689/E4 del 28/11/2019) il conferimento del 

ramo d’azienda, a far data dal 01/12/2019 alla società denominata BCD Travel Italy S.p.A;   

VISTO e richiamato il Decreto prot. n. 6475/2020 del 19/02/2020 di accettazione del conferimento di 

ramo d’azienda da VENTURA S.p.A. a BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Viale Sarca 336, 

20126 Milano CF/P.IVA 11029800965 restando invariate tutte le altre disposizione contrattuali;   

VISTA la richiesta di autorizzazione al Direttore Generale, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta 

da parte del Responsabile della Struttura di ricerca n. 8, dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione, 

per l’affidamento all’Agenzia viaggi BCD Travel con cui l’Ente ha già in essere l’accordo quadro (prot. 

n. 40424/E4 del 19/12/2018), dell’acquisto biglietti di viaggio a/r e prenotazione alberghiera in mezza 

pensione per i relatori invitati al seminario suindicato; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n. 338 del 

08/11/2022), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa UPB 112.1913 Indennità di missione e di 

trasferta Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002 Missione Ricerca e innovazione 

Programma 1 Ricerca per la didattica COFOG: 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

(Es. Finanziario 2022) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 306 del 22/11/2022); 

CONSIDERATO che il costo totale previsto è di € 8.717,35 (inclusi IVA, tassa di soggiorno e fee di 

agenzia), ripartiti nel modo seguente:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
4
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

- € 7.594,75 (inclusi IVA, tassa di soggiorno e fee di agenzia) sul progetto “Azioni di ricerca per 

l'istruzione e la Formazione (PNR)” - CUP: B55F21008020001, per le spese degli esperti  Noah 

Sobe, Sofia Marques da Silva, Laurence Lasselle, Cath Gristy, Louison Cuvelier oppure 

Donatienne Deby; 

- € 1.122,60 (inclusi IVA, tassa di soggiorno e fee di agenzia) su PTA 2022/2024 Struttura di Ricerca 

8 - Innovazione metodologica ed organizzativa nelle scuole piccole CUP: B53C21000620001, per 

le spese degli esperti Stefano Oliviero e Paolo Landri; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di economia procedurale, avvalersi del servizio dell’Agenzia di 

viaggi BCD TRAVEL al fine di garantire la buona riuscita dell’evento; 

PRESO ATTO che l’Agenzia di viaggi BCD Travel con sede in Viale Sarca 336, 20126 Milano, 

C.F.00550580260 Iscritta al R.E.A. al n. MI-1542828, provvederà all’acquisto dei biglietti di viaggio 

a/r e prenotazione alberghiera in mezza pensione, come indicato nel suindicato Allegato B (All. 1); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 112.1913 Indennità di missione e di 

trasferta, Missione Ricerca e innovazione, Programma 1 Ricerca per la didattica, Voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.02.02.002, COFOG 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base); 

 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare l’Agenzia di viaggi BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Viale Sarca 336, 

20126 Milano CF/P.IVA 11029800965, all’acquisto biglietti di viaggio a/r e prenotazioni 

alberghiere in mezza pensione per i relatori suindicati inviatati al seminario di formazione “Kick-

off Meeting - Small and rural schools as learning hubs. Practices and perspectives”, organizzato 

per il 13 e 14 dicembre 2022 presso la sede INDIRE di Via M. Buonarroti 10, come dettagliato 

nella nota riepilogativa ivi allegata; 

- di approvare e sottoscrivere con firma digitale la suddetta nota, da trasmettere all’O.E BCD Travel 

Italy S.p.A., con sede legale in Viale Sarca 336, 20126 Milano CF/P.IVA 11029800965, mediante 

pec (All. 2); 

- di impegnare in favore dell’O.E. BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Viale Sarca 336, 

20126 Milano CF/P.IVA 11029800965, l’importo complessivo di € 8.717,35 (incluso IVA, tassa di 

soggiorno e fee di agenzia) sul capitolo di bilancio 112.1913 Indennità di missione e di trasferta, 

Missione Ricerca e innovazione, Programma 1 Ricerca per la didattica, Voce del piano dei conti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
4
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

integrato U.1.03.02.02.002, COFOG 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) Esercizio 

finanziario 2022, ripartiti nel modo seguente: 

• € 7.594,75 (incluso IVA, tassa di soggiorno e fee di agenzia) sul progetto “Azioni di ricerca 

per l'istruzione e la Formazione (PNR)” - CUP: B55F21008020001; 

• € 1.122,60 (incluso IVA, tassa di soggiorno e fee di agenzia) sulla Struttura di Ricerca 8 - 

Innovazione metodologica ed organizzativa nelle scuole piccole CUP: B53C21000620001; 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Alessandra Nota, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è 

nominata; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza Pianificazione e Controllo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul sito Servizio Contratti Pubblici.  

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
Alessandra Nota                                                                                                                
        

          

           Il DIRETTORE GENERALE 
           Flaminio Galli  
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
AN/md 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
4
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

